平成 28 年 8 月吉日

（一社）香川県理学療法士会

（一社）香川県作業療法士会

香川県言語聴覚士会

香川県訪問リハビリ研修実行委員会

委員長   岩井伸幸

第 7 回香川県訪問リハビリ実務者研修会のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、近年、地域リハビリテーションにおいて、訪問リハビリテーションに対する要望は増える中、

まだまだ提供できる事業所が少ない現状があります。そこで、日本理学療法士協会・日本作業療法士協

会・日本言語聴覚士協会の三団体が協力し、全国の都道府県に対して訪問リハビリテーション実務者研

修会を開催していく方針があげられ 7 年が経ちました。香川県におきましても、この趣旨基づき活動を

続け、今年度も以下の通り研修会を開催する運びとなりましたのでお知らせ致します。

敬具

【要項】

主催：香川県訪問リハビリ研修実行委員会

研修会名：第 7 回香川県訪問リハビリテーション実務者研修会

開催日時：平成 28 年 10 月 1（土）～10 月 2 日（日） ：10 時間

会場：四国医療専門学校（宇多津町浜五番町 62-1） TEL 0877-41-2323

対象：訪問リハビリに従事している又は興味を持っている理学療法士・作業療法士・言語聴覚士

プログラム・テーマ・講師：

1 日目   13:30～        受付

14:00～18:00  【シンポジウム：生活を支える在宅医療】

司会：四国医療専門学校 松本 嘉次郎

はじめに ： 香川県長寿社会対策課

シンポジスト：

 （医師） 医療法人社団 慈風会 敬二郎クリニック  三宅 敬二郎 氏

               （看護師）訪問看護ステーション あした       鎌野 倫加 氏

               （リハビリ）訪問看護ステーション ケアライン    岩井 伸幸

             15:50～ 全体討論

             16:30～グループワーク

19:00～    懇親会（宇多津駅周辺、会費 4000 円程で予定）

2 日目

8:30～     受付

9:00～13:00 【訪問リハビリの実際：事例を通して】

         PT（三豊市立西香川病院 今井隆雄  阪本病院 松下圭一）

OT（高松協同病院 辻本裕紀  麻田総合病院 蒔田亜吐夢）

ST（高松協同病院 藤澤智恵美  三豊市西香川病院 林丈文）

        12:00～ ワークショップ

13:00～14:00  昼休憩

14:00～16:00   【訪問リハビリにおけるリスク管理】

       救急救命入門コース（AED、心肺蘇生法）

講師：坂出市消防本部救急係

研修会費：無料（各県士会会員外は有料です 3000 円）

申し込み締切日：平成 28 年 9 月 16 日（金）

申し込み方法：件名に「訪問リハビリ実務者研修」と明記し、

① 氏名（漢字・フリガナ）

② PT・OT・ST の職種

③ 所属施設名（所属がない場合は「自宅」）

④ 訪問リハビリ経験の有無（経験者は、その経験年数）

⑤ 各士会員番号

【申込方法および記載事項】上記の内容を記載し、メールにてお申込みください。

E-mail：m.atomu4@gmail.com 麻田総合病院 リハビリテーション科 蒔田 亜吐夢

連絡事項：5講義（10 時間）すべての受講をもって修了証をお渡しいたします。

     今回の研修ポイントは、PT：10 ポイント OT:4 ポイント（両日参加で）となります。